УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

27.01.2021 г. Тамбов №162

О проведении регионального конкурса школьных служб примирения
«#школаприМИРения»

В соответствии с календарем областных массовых мероприятий

с обучающимися на 2021 год, в целях развития и совершенствования

деятельности школьных служб примирения, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести региональный конкурс школьных служб примирения

«#школаприМИРения» в период с 29 января по 29 марта 2021 года (далее –

Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение №1).

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (приложение

№2).

4. Возложить организационно-методическое сопровождение на

Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей

и юношества» (Долгий).

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, подведомственных

организаций обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

6. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на первого

заместителя начальника управления образования и науки области

Н.В.Мордовкину.

Начальник управления Т.П.Котельникова

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

и науки области

от _________ № ______

Положение

о проведении регионального конкурса школьных служб примирения

«#школаприМИРения»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения регионального конкурса школьных служб примирения

«#школаприМИРения» (далее – Положение).

1.2. Региональный конкурс школьных служб примирения

«#школаприМИРения» (далее – Конкурс) проводится управлением

образования и науки области.

1.3. Организационно-методическое сопровождение осуществляет

Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей

и юношества» (далее – Центр).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель – развитие и совершенствование деятельности школьных

служб примирения.

2.2. Задачи:

популяризация восстановительной культуры отношений среди

школьников;

пропаганда ценностей восстановительного подхода к разрешению

конфликтных ситуаций в школьной среде;

обобщение и трансляция успешного опыта деятельности школьных

служб примирения.

3. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 5-8 классов

общеобразовательных организаций области, казачьих и кадетских школ, на

базе которых действуют школьные службы примирения.

4. Номинации

На Конкурс принимаются творческие работы, отвечающие цели и

задачам Конкурса, по следующим номинациям:

«Презентация»;

«Видеоролик»;

«Буклет».

5. Порядок и условия проведения Конкурса

5.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет региональный

организационный комитет (далее – оргкомитет), утвержденный приказом

управления образования и науки области.

5.2. Оргкомитет имеет право в одностороннем порядке вносить

изменения и дополнения к настоящему Положению со своевременным

информированием об этих изменениях и дополнениях на сайте Центра

(http://dopobr.68edu.ru).

5.3. Оргкомитет имеет право на публикацию конкурсных работ с

соблюдением авторских прав, а также на использование при проведении

выставок, презентаций, размещение в методических и информационных

изданиях.

5.4. Конкурс проводится в период с 29 января по 29 марта 2021 года

на базе Центра по адресу: г. Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, 3б.

5.5. Для участия в Конкурсе муниципальным органам,

осуществляющим управление в сфере образования, в срок

до 12 марта 2021 года необходимо подать заявку в электронном виде, которая

размещена на сайте Центра («Отдел по профилактике асоциального

поведения и пропаганде здорового образа жизни»: заявка на участие в

региональном конкурсе школьных служб примирения

«#школаприМИРения») или по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/600977b00d66e759a01520ba/.

При регистрации участник и руководитель дают согласие на обработку

персональных данных (фамилия, имя, возраст, класс, место учебы участника;

фамилия, имя, отчество, номер телефона, электронный адрес руководителя).

Персональные данные обрабатываются и используются в порядке,

установленном Федеральным законом от 27 июня 2006 года №152-ФЗ «О

персональных данных».

К заявке прикрепляется конкурсная работа в соответствии с

номинацией.

Телефон для справок: 8(4752) 42-95-35 (Устименко Елена Николаевна,

заведующий отделом по профилактике асоциального поведения и пропаганде

здорового образа жизни Центра).

6. Жюри Конкурса

6.1. Для оценивания работ формируется жюри.

6.2. Члены жюри осуществляют экспертную оценку конкурсных работ

по заданным критериям.

6.3. Жюри имеет право отклонить работы, не соответствующие

тематике Конкурса и требованиям, изложенным в Положении (п.7).

6.4. Жюри имеет право не присуждать призовые места, присуждать не

http://dopobr.68edu.ru/

все призовые места.

6.5. Решение жюри является окончательным, изменению, обжалованию

и пересмотру не подлежит.

6.6. Победители и призеры Конкурса определяются в каждой

номинации по количеству набранных баллов в результате оценивания жюри.

7. Требования к оформлению конкурсных работ

и критерии оценивания

7.1. Номинация «Презентация».

7.1.1. Презентация должна соответствовать следующим требованиям:

презентация должна быть выполнена в формате MS Power Point

объемом не более 15 Мб (10 слайдов). Презентация должна

содержать титульный слайд с заголовком, текстовое сопровождение к

каждому слайду или пояснительную записку на отдельном слайде,

библиографию. В презентации возможно использование дополнительных

эффектов PowerPoint (смена слайдов, звук, графики).

7.1.2. Критерии оценивания презентации:

соответствие тематике Конкурса;

оригинальность представления информации и оформления материалов;

информационная насыщенность;

достоверность и ценность представленной информации;

эстетичность, оправданность применения различных эффектов;

грамотность изложения материала;

интерактивность (многоуровневая презентация, использование

гиперссылок на различные источники: программные продукты, ресурсы

Интернет).

Каждый критерий оценивается от 0 до 5 баллов.

7.2. Номинация «Видеоролик».

7.2.1. Видеоролик должен соответствовать следующим требованиям:

продолжительность не более 5 мин.;

разрешение видеоролика – 1280 х 720 px, четкость 720 p, соотношение

сторон 16:9, расширение файлов – AVI/ MOV/WMV/MKV.

жанр видеоролика определяется участниками (интервью, репортаж,

видеоклип и т.д.);

использование при монтаже и съемке видеоролика специальных

программ и инструментов – на усмотрение конкурсанта;

в ролике возможно использование фотографий, музыкального,

вербального или текстового сопровождения.

7.2.2. Критерии оценивания видеоролика:

технический уровень (ролик соответствует требованиям п.7.2.1.;

используются современные возможности программы создания видеороликов,

кадры меняются четко (достаточно времени прочитать субтитры (при

наличии) или рассмотреть картинку); операторское мастерство (качество

съемки, качество звука); синхронизация музыки и изображения; изображение

четкое, контрастное; видеопереходы);

лексический уровень (языковое оформление видеоролика в полном

объеме раскрывает идею автора; высказывания и кадры синхронны, логичны

и последовательны, кадры подобраны в соответствие с темой;

грамматические ошибки отсутствуют; живая речь ценится выше, чем титры);

художественный уровень и оригинальность (соответствие тематике

Конкурса; оригинальность сценария (оригинальность идеи и содержания

работы, творческая новизна); порядок представления информации логичен и

служит достижению определенного художественного эффекта).

Каждый критерий оценивается от 0 до 5 баллов.

7.3. Номинация «Буклет».

7.3.1. Буклет должен соответствовать следующим требованиям:

буклет оформляется на формате А-4 (с двух сторон) в программе

Microsoft Office Publisher, Microsoft Word (для 8-11 классов), в произвольной

форме (для 5-7 классов и детей ОВЗ) и должен иметь выходные данные

(школа, название работы, авторы, ответственные за оформление, класс).

7.3.2. Критерии оценивания буклета:

соответствие тематике Конкурса;

оригинальность идеи исполнения;

полнота содержания;

грамотность;

аккуратность и эстетичность;

использование графических изображений.

Каждый критерий оценивается от 0 до 5 баллов.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

управления образования и науки области.

8.2. Все участники получают сертификаты.

8.3. Дипломы и сертификаты отправляются в электронном виде до

10 апреля 2021 г.

 ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

и науки области

от _________ № ______

Состав

регионального организационного комитета регионального конкурса

школьных служб примирения «#школаприМИРения»

Трунов Дмитрий Васильевич, начальник отдела дополнительного

образования и воспитания управления образования и науки Тамбовской

области;

Каширина Надежда Алексеевна, ведущий специалист-эксперт отдела

дополнительного образования и воспитания управления образования и науки

Тамбовской области;

Топильская Ольга Анатольевна, заместитель директора Тамбовского

областного государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества»;

Устименко Елена Николаевна, заведующий отделом Тамбовского

областного государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества».